

vistnok den endog overvejende hos Publikum, skønt dette er vanskeligt at afgøre.

I Rigsdagen, hvor Loven gik igennem begge Ting uden Opposition, lød i hvert Fald kun misbilligende Udtalelser — fra flere Sider endog i stærke Udtryk — mod den Trafik, at Danske benyttede de for Landet saa ulykkelige Valutaforhold til at skaffe sig en særlig, ikke ved Obligationernes Udstedelse forudsat Gevinst ved at indkræve Betalingen i England.

Fra *Hensigtsmæssighedens* Standpunkt erklærede man Exportforbudet for skadeligt, *dels* fordi Export af de omtalte Obligationer vilde have bragt Udlandspenge hjem paa Valutamarkedet og saaledes bidraget til Valutakursernes Bedring, *dels* fordi Forbudet — som det paastodes — ogsaa beredte Vanskeligheder for andre Obligationers Export, idet man i Udlandet ikke kunde skelne mellem de exportforbudte og de exporttilladte Obligationer og derfor blev ængstelige for at købe saadanne.

Her maa man først erindre; at Forbudet omfattede to væsensforskellige Arter af »Export«, og at Hensigtsmæssigheds-Indvendingen i hvert Fald ikke rammer den ene Slags. De herværende Obligationsejere, der ikke solgte Obligationerne til Udlandet, men kun oversendte dem eller Kupon'erne til Indfrielse, forøgede jo ikke Indlandsmarkedet med fremmed Valuta; thi denne udbetaltes dem af herværende Obligationsskyldnere.

Kun det egentlige Salg til Udlandet kunde i Øjeblikket bringe Udlandspenge herind, men selvfølgelig mod Pligten til, naar Obligation eller Kupon forfaldt, da at indløse dem herfra med Udlandspenge. Ganske paa samme Maade som Exporten af Skillemønt bragte svenske Kroner her til Landet paa Bekostning af Statens Pligt til i sin Tid paa Sverrigs Forlangende at indløse dem med svenske Kroner eller Guld.

Naar Hensynet til Valutasituationen ikke foranledigede nogen Kritik af Forbudet mod Skillemønt-Exporten, var Grunden vel nærmest, at Valutaforbedring ligger ganske udenfor Skillemøntens Formaal; men paa den anden Side at Kritikken satte saa højlydt ind her, laa vistnok i hin Perspektivers Lov, at det Nærmere altid faar større Dimensioner end det Fjernere; og for alle Næringsgrene gælder det samme optiske Fænomen, at Indskrænkninger synes farligere og urimeligere, naar det netop gælder Ens egen Næringsgren; og det er vanskeligt at tro andet, end at et saadant

